La solicitud del segundo desembolso fue tramitado por el supervisor y 

radicado a central de cuentas el 15/11/2024 

Que, mediante oficio del 20 de noviembre de 2024, la FEDERACIÓN 
COLOMBIANA DE JUDO, identificada con NIT 860.532.945-8, solicitó la 

liberación de recursos por valor de TRES MILLONES SEISCIENTOS 
SESENTA MIL OCHENTA PESOS MONEDA CORRIENTE ($3.660.080 
M/CTE) solicitud formalizada, por parte del supervisor del contrato, el 25 de 

noviembre de 2024, como se observa a continuación: 

Que, el Ministerio del Deporte, el día 03 de diciembre de 2024, en ejercicio de 
sus facultades y por mandato legal, suscribió acta de liquidación bilateral

[...]

Saldo Reintegrado (Recursos no Ejecutados) $0,00 

Saldo Pendiente por Reintegrar (Recursos no 
Ejecutados) 

$0,00 

Que, en el acta de liquidación bilateral, suscrita el 3 de diciembre de 2024, se 

registró que el valor total desembolsado dentro del presente contrato, fue de 

TRESCIENTOS SESENTA MILLONES DE PESOS ($360.000.000) M/CTE, esto es, 

DOSCIENTOS MILLONES DE PESOS ($ 200.000.000) M/CTE, correspondientes 

al primer desembolso (anticipo), realizado el 18 de noviembre de 2023 (ver 

relación de pagos), y CIENTO SESENTA MILLONES DE PESOS ($160.000.000) 

M/CTE correspondiente al segundo desembolso, el cual tal como se mencionó 

en línea precedentes, se radicó ante la central de cuentas el día 15 de 

noviembre de, sin que pudiera efectuarse el pago por ausencia del PAC. 

Que, en atención a lo anterior, el día 5 de noviembre de 2025, fue suscrito

[...]

Que, consta en alcance del acta de liquidación bilateral por mutuo acuerdo del Contrato 
de Apoyo No CAIP- 1393-2023, que el Ministerio del Deporte cuenta con una obligación 

de pago a favor de la FEDERACIÓN COLOMBIANA DE JUDO, identificada con 

NIT 860.532.945-8, por cuantía de CIENTO NOVENTA Y SEIS MILLONES 
TRESCIENTOS TREINTA Y NUEVE MIL NOVECIENTOS VEINTE PESOS 
MONEDA CORRIENTE ($196.339.920,00) M/CTE.  

Que, así las cosas y cumplidos los requisitos exigidos para el segundo 
desembolso y tercer desembolso, conforme a lo dispuesto en la cláusula 

Séptima del contrato de Apoyo No. CAIP-1393-2023 y atendiendo lo dispuesto 
en el numeral 2.1 de la Circular Interna No 024 del 22 de noviembre de 2024,

[...]

Que, teniendo en cuenta lo anterior, mediante correo electrónico del 15 de 
agosto de 2025, la Dirección de Liderazgo y Posicionamiento Deportivo 

solicitó a la Secretaria General del Ministerio del Deporte, adelantar el trámite 
de reconocimiento y pago por valor de CIENTO NOVENTA Y SEIS MILLONES 

TRESCIENTOS TREINTA Y NUEVE MIL NOVECIENTOS VEINTE PESOS 
MONEDA CORRIENTE ($196.339.920,00) M/CTE, por concepto de 
“amparar el pago de pasivos exigibles – vigencias expiradas del 

contrato de Apoyo A Actividades de Interés Público – CAIP – 1393-
2023”. 

Que, con el propósito de amparar el pago de las obligaciones antes señaladas, 

bajo el concepto “amparar el pago de pasivos exigibles – vigencias